

# 英洛华科技股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

英洛华科技股份有限公司（下称“英洛华”或“公司”）2022 年度财务报表已经和信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了和信审字(2023)第 000313 号标准无保留意见的审计报告。审计意见为：英洛华财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了英洛华 2022 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2022 年度合并及公司的经营成果和合并及公司的现金流量。

现将公司经审计确认后的年度财务状况报告如下（金额：元）：

### 一、报告期公司的主要财务数据和指标

项目	2022 年	2021 年	较上年增减
营业收入	4,732,204,938.46	3,760,091,573.80	25.85%
归属于上市公司股东的净利润	258,542,665.81	135,426,552.50	90.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	212,405,313.82	102,877,240.35	106.46%
经营活动产生的现金流量净额	64,834,632.71	-129,650,198.10	150.01%
基本每股收益（元/股）	0.2287	0.1195	91.38%
稀释每股收益（元/股）	0.2287	0.1195	91.38%
加权平均净资产收益率	9.99%	5.62%	4.37%
销售毛利率	18.23%	15.61%	2.62%
销售净利率	5.10%	2.60%	2.50%
项目	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产	4,954,433,538.25	4,477,746,580.28	10.65%
归属于上市公司股东的净资产	2,702,176,590.93	2,475,528,328.92	9.16%
资产负债率	44.93%	43.62%	1.31%

### 二、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量情况

#### （一）财务状况

项目	2022.12.31	2021.12.31	较上年末增减
流动资产	3,920,308,743.48	3,449,691,999.89	13.64%
非流动资产	1,034,124,794.77	1,028,054,580.39	0.59%
资产总额	4,954,433,538.25	4,477,746,580.28	10.65%
流动负债	2,093,757,061.80	1,892,793,463.83	10.62%
非流动负债	132,349,319.43	60,262,032.79	119.62%

项目	2022.12.31	2021.12.31	较上年末增减
负债总额	2,226,106,381.23	1,953,055,496.62	13.98%
归属于母公司股东权益	2,702,176,590.93	2,475,528,328.92	9.16%

说明：

1、公司资产项目增减变动较大的项目有：货币资金较上年末增加 51,603.80 万元，增幅 157.81%，主要原因是公司本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 19,884.48 万元，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 44,179.15 万元；应收款项融资较上年末增加 6,794.70 万元，增幅 153.89%，增加原因是期末库存银行承兑汇票增加。

2、公司负债项目增减变动较大的项目有：短期借款较上年末增加 73,306.05 万元，长期借款较上年末增加 8,193.35 万元，主要是公司生产经营需要结合融资成本等因素采取融资方式补充现金需求。

## （二）经营成果

项目	2022年	2021年	较上年增减
营业收入	4,732,204,938.46	3,760,091,573.80	25.85%
营业成本	3,869,295,893.21	3,173,206,888.43	21.94%
销售费用	114,643,521.43	86,083,253.84	33.18%
管理费用	203,568,012.17	192,154,726.25	5.94%
研发费用	223,025,439.54	172,767,973.45	29.09%
财务费用	-12,807,719.33	22,943,893.68	-155.82%
营业利润	269,043,507.29	142,154,813.47	89.26%
利润总额	268,166,862.95	129,928,140.78	106.40%
净利润	241,530,477.16	97,919,187.73	146.66%
归属母公司所有者的净利润	258,542,665.81	135,426,552.50	90.91%

说明：

### 1、报告期内营业收入、成本说明

项目/产品	2022年	2021年	较上年增减
一、营业收入			
1、主营业务收入			
钕铁硼	3,120,925,147.58	2,277,133,499.56	37.05%
电机系列	971,760,930.77	1,015,404,740.22	-4.30%
电动轮椅及代步车	384,787,173.51	244,169,357.68	57.59%
其他	32,210,124.90	97,539,986.01	-66.98%
2、其他业务收入	222,521,561.70	125,843,990.33	76.82%
二、营业成本			
1、主营业务成本			
钕铁硼	2,595,473,817.85	1,897,491,263.51	36.78%

项目/产品	2022年	2021年	较上年增减
电机系列	736,177,812.18	826,287,882.81	-10.91%
电动轮椅及代步车	297,709,435.29	199,059,263.09	49.56%
其他	39,340,659.70	135,544,079.47	-70.98%
2、其他业务成本	200,594,168.19	114,824,399.55	74.70%
三、毛利率			
1、主营业务			
钹铁硼	16.84%	16.67%	0.17%
电机系列	24.24%	18.62%	5.62%
电动轮椅及代步车	22.63%	18.47%	4.16%
其他	-22.14%	-38.96%	16.82%
2、其他业务	9.85%	8.76%	1.09%

2、公司销售费用较上年增加 2,856.03 万元，增幅 33.18%，主要原因是销售收入增加，相应业务费及佣金费用增加；财务费用较上年减少 3,575.16 万元，主要原因是汇兑收益增加。

### （三）现金流量

项目	2022年	2021年	较上年增减
经营活动产生的现金流量净额	64,834,632.71	-129,650,198.10	150.01%
投资活动产生的现金流量净额	-61,626,050.48	-109,544,592.40	43.74%
筹资活动产生的现金流量净额	467,343,940.57	25,552,441.97	1728.96%
现金及现金等价物净增加额	482,665,062.71	-218,014,319.24	321.39%

说明：

经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比变动主要是由于销售商品、提供劳务收到的现金增幅大于购买商品、接受劳务支付的现金增幅；

投资活动产生的现金流量净额与上年同期相比变动主要是由于本期理财产品到期赎回反映为收回投资收到的现金增加以及收到业绩承诺补偿款反映为收到其他与投资活动有关现金增加；

筹资活动产生的现金流量净额与上年同期相比变动主要是由于本期新增借款金额较大。

英洛华科技股份有限公司董事会

二〇二三年三月十一日